en el año 2022, a partir de la socialización del programa y la identificación de 
materiales fungibles para el fortalecimiento de sus ideas de transformación.  

Respecto a los acompañamientos en colegios se logró tener  el primer acercamiento 
con cuarenta y siete (47) instituciones oficiales, llegando a doscientos uno (201)  
donde se presentó el programa con el adulto aliado, se realizó un reconocimiento de 
la súper idea,  y se realizaron planes de trabajo conjuntos con los niños y las niñas 
para el desarrollo de la iniciativa y la ruta pedagógica. En la siguiente tabla se muestra

[...]

reconocimiento de las niñas y niños como sujetos políticos capaces de aportar a la 
transformación cultural de la ciudad.  

• Avances y/o Logros: 

Durante el trimestre, se desarrollaron cuarenta y ocho (48) escuelas del cuidado familiar, 
para un total de ciento diecisiete (117) acompañamientos a colegios desde dicho 
componente. Es así como se implementaron  escuelas de familia en diferentes colegios de 
las 20 localidades de Bogotá, con el fin de aportar a la transformación progresiva de patrones 
culturales adultocentristas;

[...]

En el marco de los acompañamientos en colegios, también se ha avanzado en el desarrollo 
de las iniciativas inscritas en el año 2022 en todas las localidades de Bogotá. Para el tercer 
trimestre se realizaron treinta y seis (36) acompañamientos nuevos a iniciativas, llegando a 
doscientas tres (203) súper ideas en proceso de ejecución. Las 203 súper ideas, lideradas por 
niños y niñas, han transitado por los momentos de la ruta pedagógica (tejiendo súper ideas, 
ruta de viaje y manos a la obra) donde se han promovido espacios de socialización, co-